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Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT (72 /¢ 7
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE ! ‘
PROCUREMENT REVIEW BODY 4.4 - 2019

PSH. nr. 672/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari n€ baz€ t€ nenit 105 dhe nenit 106 &€ Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje te: z. Nuhi Pacarizi - Kryetar z. Blerim Dina - Referues z. Goran
Milenkovié - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: “Ekologjia”
SH.P.K - Ferizaj, kundér Njoftimit pér Anulim t& aktivitetit t&¢ prokurimit me titull: “Dezinfektimi,
Dezinsektimi dhe Deratizimi i hapésirave publike dhe objekteve né€ Komunén e Gjakovés - Kontraté dy
vjecare”, me nr. prok: 632-19-6030-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal
Gjakové, mé datén 31.10.2019 mori kété :

VENDIM

I.LAPROVOHET, si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Ekologjia” SH.P.K - Ferizaj, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: “Dezinfektimi, Dezinsektimi dhe Deratizimi i hapésirave publike dhe
objekteve né Komunén e Gjakovés - Kontraté dy vjecare”, me nr. prok: 632-19-6030-2-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — KK - Gjakové.

I1. ANULOHET, njoftimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit me titull: “Dezinfektimi, Dezinsektimi

dhe Deratizimi i hapésirave publike dhe objekteve n& Komunén e Gjakovés - Kontraté dy vjegare™, me
nr. prok: 632-19-6030-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK - Gjakové, dhe lénda kthehet

né Ri-vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér €

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kétg aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Ekologjia” SH.P.K - Ferizaj, aprovohet si e bazuar,

i béhet kthimi i tarifés s& ankesés n& shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé& konform nenit 33 pika 6 té rregullores s& punés s¢ OSHP-
s€, n¢ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén
ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né& lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 13.08.2019
Data e fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt: 04.09.2019

Data e hapjes se ofertave &shté béré me dt: 04.09.2019

Data e njoftimit pér anulim &shté béré me dt: 23.09.2019

Data e kérkesés pér rishqyrtim éshté béré me dt: .26.09.2019

Operatori ekonomik ankues: “Ekologjia” SH.P.K - Ferizaj, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesg né
OSHP, me datén: 08.10.2019 me nr. 672/19, kundér njoftimit pér anulim t€ aktivitetit t& prokurimit me
titull: “Dezinfektimi, Dezinsektimi dhe Deratizimi i hapésirave publike dhe objekteve né Komunén e
Gjakovés - Kontraté dy vjecare”, me nr. prok: 632-19-6030-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) — KK - Gjakové, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 59, 62, t& LPP-s&, nenin 108A
dhe nenin 44 t€ RrUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté 11.10.2019, ka autorizuar
eksperten shqyrtuese profesionale pér t& shqyrtuar vlefshméring e t€ gjitha pretendimeve té palés

ankimore.

Ekspertja shqyrtuese profesionale n€ raportin e dt: 21.10.2019, lidhur me pretendimin ankimor te OE
ankues: “Ekologjia” SH.P.K - Ferizaj, né€ finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te

prokurimit, konstaton si né€ vijim:
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OE ankues “Ekologjia - SHPK-Ferizaj”, pretendon se Komuna e Gjakovés nuk ka respektuar nenin 1 té
LPP-sé&,sipas OE ankues. Ekspertja thekson se gellim i ké&tij neni &sht€ te sigurojné ményré ma efikase
,me transparente dhe me te drejt te shfrytézimit te fondeve publike, duke pércaktuar kushtet rregullat ge
do te zbatohen, procedurat qe do te ndigen, te drejtat ge do te respektohen dhe detyrimit ge do te
pérmbushen, andaj edhe trajtimi i OE-n& anulimin e Aktivitetit te prokurimit dhe trajtimi i Operatorin
ekonomik ankues, nuk &shté né harmoni me nenin 1 t& LPP-sé . Sepse OE ankues ka dorézuar kérkesé pér
ri-shqyrtim ne e-prokurim dhe nuk ka marre pérgjigjeje nga autoriteti ne k&t€ rast Komuna e Gjakovés qé
éshté dashté né afat prej 3 tre dite te keté njé pérgjigjeje, kjo &shté né kundérshtim me LPP-né. Ekspertja
konstaton se ky pretendim éshté i bazuar . OE ankues “Ekologjia — SHPK - Ferizaj, pretendon se Komuna
e Gjakovés nuk ka respektuar nenin 7 t&¢ LPP-s&,sipas OE ankues. Ekspertja thekson se gellim i kétij
neni &éshté trajtimi i barabarté dhe jo diskriminues i t& gjithé ofertuesve dhe trajtimi si O. E. i
eliminuar,operatorin ekonomik ankues, nuk &sht€ né¢ harmoni me nenin 7 t&¢ LPP-s¢ . Arsyeja pse
pretendimi &shté i bazuar &shté sepse Autoriteti Kontraktues komuna e Gjakovés ka anuluar aktivitetin e
prokurimit me arsyetimin se ka ndodhur njé 18shim tek para masa, N& kété rast AK, Eshté dashté te jepte
njé pérgjigjeje se ¢faré gabimi ka ndodhur, mirépo nuk jepen detaje me tepér se ¢faré gabimi ka ndodhe
vete e anulon aktivitetin ne fjalé. Ekspertja konstaton ky pretendim &shté i bazuar. OE ankues “Ekologjia
— SHPK - Ferizaj” pretendon se Komuna e Gjakovés nuk ka respektuar nenin39 t€ LPP-sé, sipas OE
ankues.

Ekspertja thekson se gellim i kétij neni &shté Ekzaminimi vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve,
fillimisht autoriteti kontraktues ishte i obliguar té themeloj komisionin e vlerésimit pér ti vlerésuar té
gjithé OF n& ményré te barabarté sipas kritereve te paraparé ne njoftim pér kontrat¢ dhe ne dosje te
tenderit konform nenit 59 te LPP-s&. Ekspertja konstaton ky pretendim &shté i bazuar . OE ankues
“Ekologjia — SHPK - Ferizaj”, pretendon se Komuna e Gjakovés nuk ka respektuar nenin69 t& LPP-sé€,
sipas OE ankues . Autoriteti kontraktues duhet t& pérfundojé até aktivitet t& prokurimit i cili nuk do t&
rezultojé né dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet: Ekspertja thekson se géllimi i kétij neni
&shté qe kur te pérmbushen njéra nga kéto kushte te behet anulimi i aktivitetit te prokurimit si ne vijim:
Njé shkelje e ligjit aktual ka ndodhur apo do t& ndodh né procedurén e prokurimit, e cila nuk mund &
rregullohet apo té parandalohet pérmes njé amendamenti ligjor t& kushteve t€ prokurimit, duke pérfshiré
edhe rastet ku njé dispozité e kétij ligjii kérkon anulimin e aktivitetit t€ prokurimit. Autoritetet
kontraktuese mund t& pérfundojné até aktivitet t& prokurimit i cili nuk do t€ rezultojé n€ dhénien e
kontratés vetém pér njérén nga arsyet: T& gjithé tenderét e pérgjegjshém pérmbajné ¢mime gé e tejkalojné
buxhetin e autoritetit kontraktues pér aktivitetin e prokurimit, apo Para hapjes s¢ tenderéve, ndérprerja e

aktivitetit t& prokurimit ésht¢ béré e nevojshme pér shkak t& ngjarjeve objektive dhe &€ mund t&
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demonstrohen dhe/ose arsyeve qé jané jashté kontrollit t&€ autoritetit kontraktues dhe qé nuk mund t€
parashikohen né kohén e inicimit t& aktivitetit t& prokurimit por kjo duhet t& b&het s¢ paku tre (3) dit€ para
hapjes sé tenderéve. Ekspertja sqaron se AK-se me rastin e anulimit do duhet te bazohej ne njérén nga
kéto tri kriteret q& i parasheh neni 62 i LPP-sé. AK — s¢ &sht€ thirrur pér anulimin e aktivitetit te
prokurimit ne njérén nga kéto 3 pika, mirépo nuk e ka specifikuar sakté ku ka ndodhur shkelja, pérveg se
¢ ka pérmendur se ka gabime teknike procedurale né para masé, pa e arsyetuar se ¢faré shkelje ka ndodhur
ne para masé,andaj arsyetimi nuk ishte bindés . Ekspertja konstaton se ky pretendim &sht€ i bazuar. OE
ankues “Ekologjia — SHPK — Ferizaj” pretendon se Komuna e Gjakovés nuk ka respektuar nenin 108A
t& LPP-s&, sipas OE ankues. Ekspertja sqaron se bazuar né keté nené AK-s€¢ mund ta aprovoj apo ta
refuzojé kérkesén pér rishqyrtim dhe né rastin konkret AK-s€ nuk e ka shqyrtuar kérkesén pér ri-shqyrtim,
me keté rast nuk ishte respektuar neni 108 i LPP-s&, sepse AK-s¢ ishte i obliguar te pezulloj aktivitetin e
prokurimit ne momentin e pranimit te kérkesén pér Ri-shqyrtim dhe pas shqyrtimit te pretendimeve te
nxjerr vendim lidhur me kérkesén pér Ri-shqyrtim, Andaj Ekspertja konstaton se ky pretendim &shté i
bazuar. OE ankues “Ekologjia — SHPK - Ferizaj”, pretendon se Komuna e Gjakovés pretendon se nuk ka
respektuar nenin44 t& RRUOPP-it, sipas OE ankues. Ekspertja sqaron se qéllimi i kétij neni &shté g€ te
pércaktohet se kur mund te ndér prehet njé proceduré e prokurimit, ne kété raste ky né ndérprerjen e
procedurés sé& prokurimit e parasheh atéheré kur plotésohen njéra nga kéto kushte, AK-s€ &shté i obliguar,
N& rast té vendimit t& anulimit t€ procedurés sé prokurimit ge menjéheré do t& pérgatisé dhe do te dérgoj
njoftimin tek tenderuesit/kandidatét pjesémarrés ku paragqiten arsyet faktike dhe bazén ligjore t€ anulimit
t& tille. AK duhet q¢ “Njoftimin mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues™ ta ngrité né platformé té
prokurimit elektronik si dokument shtesé népérmjet funksionit “shtoni dokument t&€ ri”. AK duhet g€
“Njoftimin mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues” ta b&jé t& nj&jtén dité pasi g€ t€ jet€ dérguar njoftimi
tek tenderuesit/kandidatét pjesémarrés dhe pas skadimit te afatit kohor pér parashtrim dhe shqyrtim te
ankesave, do t& pérgatite Njoftimin pér Anulim te aktivitetit te prokurimit pavarésisht nga lloji apo vlera e
parashikuar dhe njoftimin e tille do ta publikojé& ne platformén e prokurimit elektronik. Ekspertja sqaron
se AK-s& me rastin e anulimit nuk i ka ndjekur procedurén hap pas hapi si¢ e ceka mé lart, apo si¢
parashihet me nenin 44 i RRUOPP-it. AK-sé nuk e ka specifikuar sakt€ ku ka ndodhur shkelja, pérveg se
e ka pérmendur se ka gabime teknike procedurale né para masg, pa e arsyetuar se ¢faré shkelje ka ndodhur
ne para masé, ekspertja konsideron Ky arsyetim nuk &shté bindés. Andaj, Ekspertja konstaton se ky
pretendim &shté i bazuar . Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Ekspertja shqyrtuese e prokurimit
i propozon panelit shqyrtues qé ankesén e lartpérmendura t& operatorit ekonomik, ta Aprovojé - si TE -
BAZUARE (pér arsyen q& u cekén te pérgjigjet né secilin pretendim), dhe i rekomandon panelit
shqyrtues gé lénda t& kthehet n€ Ri-vlerésim .
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Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim té datés: 22.10.2019 ka njoftuar Panelin

shqyrtues se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t&€ datés: 22.10.2019, ka njoftuar Panelin
shqyrtues se nuk pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 31.10.2019, ku morén pjesé t€ gjithé anétarét e panelit shqyrtues,
pérfagésuesit e OE-sé ankues, ndérsa pérfagésuesit AK-s€ nuk jané prezent ne seance edhe pse te nj&jtit i
kemi njoftuar ne ményré te rregullt te njéjtit nuk na kané njoftuar me arsyetimin e mos prezencés se tyre
ne seancé. té njéjtit me raportin e ekspertizés te datés 22.10.2019 nuk jan€ pajtuar, ne seance prezenté

éshté dhe ekspertja shqyrtues.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE ankues z. Sylejmani deklaroj: Ashtu si¢ kemi parashutuar
ne ankese pretendimet tona ankimore géndrojmé prapa atyre pretendimeve dhe njé&herit pajtohemi
plotésisht me raportin ¢ E. Sh e cila ka rekomanduar dhe ka dhéné mendimin e saj ge 1énda te kthehet né

ri-vlerésim,

Gjaté prezantimit né seancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Krasnigi deklaroj: Pas pranimit te lendes kam
shqyrtuar te gjitha shkresat e lendes dhe ne raportin e datés 21.10.2019 kam dhéné& mendim ge 1énda te

kthehet né ri-vlerésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé z. Sylejmani deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

aprovoj ankesén tone si te bazuar dhe 1énda t& kthehet né ri-vlerésim.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&éndés, shqyrtimit t&€ pretendimeve ankimore t€ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
pretendimi i OE ankues se Komuna e Gjakovés nuk ka respektuar nenin 1 t€ LPP-sé, sipas OE ankues
&shté i bazuar pér faktin se OE ankues ka dor&zuar kérkesé pér ri-shqyrtim ne e- prokurim dhe nuk ka
marre pérgjigie nga autoriteti ne kété rast Komuna e Gjakovés qé éshté dashté né afat prej 3 tre dite te

keté njé peérgjigje.
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Né lidhje me pretendimin ankimor t& OE ankues se AK nuk ka respektuar nenin 7 t& LPP-s&, paneli
shgyrtues konstaton se Autoriteti Kontraktues- Komuna ¢ Gjakovés ka anuluar aktivitetin ¢ prokurimit me
arsyetimin se ka ndodhur njé léshim tek para masa, dhe né kété rast AK, ka gené dashur t& jap njé
pérgjigje se ¢faré gabimi ka ndodhur, mirépo nuk e ka dhéné, vetém ka anuluar aktivitetin ne fjalé, andaj
ky pretendim ankimor i &€shté i bazuar.

Né lidhje me pretendimin ankimor t& OE ankues “Ekologjia — SHPK - Ferizaj” se Komuna e Gjakovés
nuk ka respektuar nenin 59 t& LPP-sé&, paneli shqyrtues konstaton se fillimisht autoriteti kontraktues ishte i
obliguar t& themeloj komisionin e vler&simit pér ti vlerésuar té gjithé OE né ményré te barabarté sipas
kritereve te paraparé ne njoftim pér kontrat€ dhe ne dosje te tenderit konform nenit 59 te LPP-s&. Andaj
paneli shqyrtues konstaton se AK ka vepruar né kundérshtim me kété nen dhe pretendimi ankimor i1 OE
ankues €shté i bazuar.

OE ankues “Ekologjia — SHPK - Ferizaj”, pretendon se Komuna e Gjakovés nuk ka respektuar nenin 69
té LPP-s&, dhé né lidhje me kété pretendim ankimor paneli shqyrtues vleré€son se q€llimi i k&tij neni &shté
qe kur te pérmbushen njéra nga kushtet e parapara né két€ dispozité ligjore atéheré duhet t& b&het anulimi
i aktivitetit te prokurimit andaj paneli shqyrtues konstaton se me rastin e anulimit autoriteti kontraktues do
duhet te bazohej ne njérén nga tri kriteret q& i parasheh neni 62 i LPP-s&. AK &shté thirrur pér anulimin e
aktivitetit te prokurimit ne njérén nga kéto 3 pika, mirépo nuk e ka specifikuar sakt&€ ku ka ndodhur
shkelja, pérveg se e ka pérmendur se ka gabime teknike procedurale né para masé, pa e arsyetuar se ¢faré
shkelje ka ndodhur ne para masg, andaj arsyetimi nuk ishte bindés

Pretendimi ankimor i OE ankues se AK nuk ka respektuar nenin 108A t& LPP-sg, éshté i géndrueshém pér
faktin se AK mund ta aprovoj apo ta refuzojé kérkesén pér rishqyrtim dhe né rastin konkret AK nuk ¢ ka
shqyrtuar kérkesén pér ri-shqyrtim, me ket& rast nuk ishte respektuar neni 108 i LPP-s&, sepse AK-s¢ ishte
i obliguar te pezulloj aktivitetin e prokurimit ne momentin e pranimit te kérkesén pér Ri-shqyrtim dhe pas
shqyrtimit te pretendimeve te nxjerr vendim lidhur me kérkesén pér Ri-shqyrtim.

OE ankues “Ekologjia — SHPK - Ferizaj”, pretendon se Komuna e Gjakovés nuk ka respektuar nenin 44
t¢ RRUOPP-it, paneli shqyrtues sqaron se AK-s& me rastin e anulimit nuk i ka ndjekur procedurén si¢
parashihet me nenin 44 i RRUOPP-it. AK nuk e ka specifikuar sakt€ ku ka ndodhur shkelja, pérveg se e
ka pérmendur se ka gabime teknike procedurale né para masg, pa e arsyetuar se ¢faré shkelje ka ndodhur
ne para masé dhe sipas nenit t& lartpérmendur AK &shté i obliguar, né rast € vendimit t&€ anulimit t&
procedurés s& prokurimit menjéheré t& pérgatisé dhe do te dérgoj njoftimin tek tenderuesit/kandidatét
pjesémarrés ku paragiten arsyet faktike dhe bazén ligjore t& anulimit t& tillé. AK duhet &€ “Njoftimin mbi
vendimin e Autoritetit Kontraktues™ ta ngrité¢ né platformé t& prokurimit elektronik si dokument shtesé

népérmjet funksionit “shtoni dokument t& ri”. AK duhet q& “Njoftimin mbi vendimin e Autoritetit
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Kontraktues” ta b&jé t& njéjtén dit€ pasi q& t& jeté dérguar njoftimi tek tenderuesit/kandidatét pjesémarrés

dhe pas skadimit te afatit kohor pér parashtrim dhe shqyrtim te ankesave, do t& pérgatite Njoftimin pér

Anulim te aktivitetit te prokurimit pavaré&sisht nga lloji apo vlera e parashikuar dhe njoftimin e tille do ta

publikojé ne platformén e prokurimit elektronik dhe e gjitha kjo proceduré paneli shqyrtues konsideron se

nuk &shté ndjekur nga AK.

Paneli shqyrtues konstaton se pérfundimi i kétij aktiviteti t& prokurimit nuk &shté béré konform nenit 62 t&

LPP-sé dhe konstaton se AK duhet t& rivlerésoj kété aktivitet t& prokurimit andaj, konform nenit 117 t&

LPP-s¢, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pak&naqur me k&rkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

céshtje Administrative pér anulim vendimi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t&€ vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 (AK) - KK- Gjakové,

1x1 OE -“Ekologjia” SH.P.K - Ferizaj,
1x1 Arkivés s& OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né ueb-fage t& OSHP-sé.
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